Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUINTA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023
Edição 2634

05 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 2634ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 476/2023

Delega competência e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX e parágrafos 1º e 2º da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica delegada a servidora Mariane Bodnar, ocu-
pante do cargo em comissão de Diretora do Departamento de
Tributação e Fiscalização, a competência para assinar documen-
tação, despachos e decisões referentes aos assuntos, temas e
objetos afetos ao Departamento de Receita.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de agosto de 2023.

EVALDO HOFMANN JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

ALEX FABIANO GARCIA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIAS
PORTARIA Nº 173/2023

“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde concedida ao ser-

vidor que menciona, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme atestado médico
apresentado e avaliação médica pericial;

RESOLVE

	 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde
concedida a servidora Elisete Beló, ocupante do cargo provimen-
to efetivo de Professora, de 07/08/2023 a 07/02/2024.

	 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de agosto de 2023.

EVALDO HOFMANN JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 84/2023
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 6892/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2022, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS,
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação deste ato, até 06/09/2023, a
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-

DECRETOS

3 QUINTA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 2634ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO
Classificação Nº Protocolo Candidato

28° 10446 Angela Cristina
Volaniuk

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS
07/2022.

Prudentópolis, 31 de agosto de 2023.

Evaldo Hofmann Junior
Prefeito Municipal em Exercício

LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 022/2023

OBJETO: Credenciamento de empresas para prestação de ser-
viços de manutenção de injeção eletrônica linha leve, média e
pesada.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 74.722,50 (setenta e quatro mil
setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 04 de setembro de 2023 até o
dia 04 de setembro de 2024.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 26 de setembro de 2023, ás
08h30 min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Pru-
dentópolis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0130 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº110/2023 - Lei 14133/2021
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa es-
pecializada em Segurança e Medicina do Trabalho.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO:R$ 103.092,00 (cento e três mil no-
venta e dois reais).
DATA: 20 de setembro de 2023 às 08:30hrs, plataforma: www.
comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações no telefone 08008080130.
Vanessa Ap. Becher Sass - Pregoeira.

EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023

Às oito horas e trinta minutos do dia trinta e um de agosto de dois
mil e vinte e três, na plataforma Compras.gov.br/http://www.com-
prasnet.gov.br/ através do agente de contratação a Sra. Vanessa
Ap. Becher Sass realizou-se a sessão pública do certame licita-
tório na modalidade Concorrência Publica nº 005/2023, tendo por
objeto a contratação de empresa especializada para execução
de pavimentação poliédrica, incluindo o fornecimento de mão de
obra, materiais e equipamentos, na localidade de Eduardo Cha-
ves, zona rural do Município de Prudentópolis - PR. Em que pese
ter sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma empresa
demonstrou interesse na participação, pelo que, declara-se o pre-
sente DESERTO.

Vanessa Ap. Becher Sass
Agente de Contratação

Extrato Dispensa de Licitação nº 063/2023
Motivação: Artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021.

Objeto: Aquisição de Uniformes para o PRUDETRAN (Departa-
mento de Trânsito do Prudentópolis).
Contrato nº 264/2023.
Contratado: GABRIELLE CRISTINE MARQUES SALOMÃO
Valor: R$ 2.050,56 (dois mil e cinquenta e reais e cinquenta e seis
centavos)
Contrato nº 265/2023.
Contratado: JIAN CARLOS FREITAS VARGAS
Valor: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais)
Contrato nº 266/2023.
Contratado: SSB SUPREMOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 12.046,37 (doze mil e quarenta e seis reais e trinta e
sete centavos)
Data: Prudentópolis, 23 de agosto de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses.
Gestão: A gestão ficará a cargo do Secretário da pasta solicitante.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo dos ser-
vidores Sr. Joelson Alves, Sra. Sandra Mara Viana e Sr. Osmario
Batista Junior.

3º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 014/2023
firmado entre o Município de Prudentópolis e Jocelia de

Almeida Schoma & Cia Ltda.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO
Fica suprimido o valor de R$ 2.133,33 (dois mil, cento e trinta e
três reais e trinta e três centavos) do Contrato retromencionado.
A correção se faz necessária devido equívoco na elaboração do
2º Termo Aditivo, no qual foi acrescida uma quantidade superior a
efetivamente necessária, assim a fim de corrigir a quantidade fica
suprimido conforme abaixo:
05 Serviço de

Autoelétrica -
Linha média

Hora 20,87 102,22 2.133,33

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em razão da entrada de um novo credenciado ao grupo de presta-
dores de serviços referente à Chamada Pública nº 025/2022, fica
suprimido o valor contratado em R$ 3.934,44 (três mil, novecentos
e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), suprimindo
da seguinte forma o objeto:
Item Descrição do

produto/serviço
Unida-
de de

medida

Qtd Preço
unitário

Preço
total

5 Serviço de
Autoelétrica -
Linha média

HORA 38,49 102,22 3.934,44

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 30 de agosto de 2023.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 079/2023
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para a prestação
de serviços de manutenção autoelétrica linhas média e pesada,
com utilização de Sistema Tempário, visando à manutenção dos
veículos da frota municipal.
Contrato nº 276/2023
Contratada: BINI TAPEÇARIA E ACESSÓRIOS LTDA
Valor: R$ 36.327,55 (trinta e seis mil, trezentos e vinte e sete reais
e cinquenta e cinco centavos)
Data: Prudentópolis, 30 de agosto de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será até a data de 25 de outubro
de 2023.
Gestor: A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo do Responsá-
vel pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura, Sr.
Carlos Stasiw.
Fiscal: A fiscalização do(s) Contrato(s) ficará a cargo dos ser-

4 QUINTA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 2634ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

vidores Sr. Hemerson Martins de Andrade, Sr. Pedro Krauczuk,
Sr. Marcelo Sidnei Chanivski e Sr. Antonio Marcos Batista, tendo
como fiscal substituta a servidora Sra. Elis Maiara Aparecida San-
deski.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 421/2023

Pregão Eletrônico 082/2023
Objeto Registro de preço para futura e

eventual aquisição de material
médico hospitalar e correlatos
que serão utilizados nas roti-
nas de atendimento da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Contratada ATLÂNTICO BC PRODUTOS
PARA SAÚDE EIRELI

Valor R$ 5.400,00 (cinco mil e qua-
trocentos reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de
RP ficará a cargo da servidora
Sra. Cleuzi Ferreira Nunes.

Gestor A gestão da(s) Ata(s) de RP
ficará a cargo dos Secretários
das Pastas Solicitantes.

Data Prudentópolis, 22 de agosto de
2023.

Prazo de Vigência O prazo de vigência da pre-
sente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua
assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 445/2023

Pregão Eletrônico 082/2023
Objeto Registro de preço para futura e

eventual aquisição de material
médico hospitalar e correlatos
que serão utilizados nas roti-
nas de atendimento da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Contratada SOUZAMED IMPORTADORA
E DISTRIBUIDORA HOSPITA-
LAR LTDA ME

Valor R$ 780,00 (setecentos e oiten-
ta reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de
RP ficará a cargo da servidora
Sra. Cleuzi Ferreira Nunes.

Gestor A gestão da(s) Ata(s) de RP
ficará a cargo dos Secretários
das Pastas Solicitantes.

Data Prudentópolis, 22 de agosto de
2023.

Prazo de Vigência O prazo de vigência da pre-
sente Ata de RP será de 12

(doze) meses, a contar de sua
assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 453/2023

Pregão Eletrônico 092/2023

Objeto Registro de Preços para aqui-
sição e instalação de estrutu-
ras metálicas e fechamentos
metálicos.

Contratada METALÚRGICA PRUDSUL
LTDA

Valor R$ 12.210,00 (doze mil, du-
zentos e dez reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de
RP ficará a cargo da servidora
Sra. Nicole Cavali Wolski, ten-
do como fiscal substituto o ser-
vidor Sr. Otávio Daniel Kotsko.

Gestor A gestão da(s) Ata(s) de RP
ficará a cargo dos Secretários
das Pastas demandantes.

Data Prudentópolis, 25 de agosto de
2023.

Prazo de Vigência O prazo de vigência da pre-
sente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua
assinatura.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 076/2023
Motivação: Artigo 75, IV da Lei n° 14.133/2021

Objeto: Contratação de empresa para proceder à limpeza e ma-
nutenção do sistema de ARLA do caminhão VW 33.460 CTM 6X4
Constellation, Diário de Bordo nº 880, placa SDU8B36, chassi
953698TKXPRO26182.
Contrato nº 277/2023.
Contratado: RETIMAQ RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA.
Valor: R$ 9.797,68 (nove mil setecentos e noventa e sete reais e
sessenta e oito centavos).
Data: Prudentópolis, 31 de agosto de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário Munici-
pal de Transportes e Infraestrutura, Sr. Carlos Stasiw.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do Ser-
vidor Sr. Pedro Krauczuk.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2023-08-31T16:27:58-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134